
 - 1 - 

 
 
 
 
 
 
 

    
COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE 

Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE V  

 
URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE-MOBILITA'-AMBIENTE 

    

    
DETERMINAZIONE N. 46 del 03/05/DETERMINAZIONE N. 46 del 03/05/DETERMINAZIONE N. 46 del 03/05/DETERMINAZIONE N. 46 del 03/05/2018201820182018 

 Raccolta Uf f ic ia le  Raccolta Uf f ic ia le  Raccolta Uf f ic ia le  Raccolta Uf f ic ia le  

 N.    N.    N.    N.    

    Del  Del   Del   Del    

    
OGGETTO: Riparazione della vela di copertura del “Palazzetto dello Sport Polivalente nell’area della 
Zona P.E.E.P. di Castellana Grotte - Pala Valle d’Itria” in via Sandro Pertini. 
Determina a contrarre, impegno e liquidazione. CIG Z49245FE23. 

 
  IL RESPONSABILE 

 
 PREMESSO: 
 

CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 92 del 27.09.2011 si 
approvano gli atti relativi allo stato finale e alla regolare esecuzione inerente i lavori dell’opera pubblica: 
“Realizzazione di un Palazzetto dello Sport Polivalente nell’area della Zona P.E.E.P. di Castellana 
Grotte” all’ATI “Squicciarini & C. snc e Nuova Edil 3c srl” di Altamura;  

 
CHE la struttura realizzata consiste nel campo da gioco polivalente e tensostruttura in legno 

lamellare e telo di copertura di tessuto poliestere e trama in PVC; 
 
CHE recentemente si sono verificate delle infiltrazioni d’acqua dalla vela in PVC costituente 

elemento di chiusura laterale ed a cielo; 
 
CHE a seguito di sopralluogo da parte del personale tecnico dell’U.T.C. LL.PP. si è verificata 

l’esistenza di parti lacerate nella vela in PVC suddetta; 
 
CHE risulta urgente ed indifferibile procedere alla manutenzione della stessa stante l’attività 

sportiva che ivi si svolge che sarebbe gravemente compressa qualora lo stato dei luoghi perdurasse; 
 
CHE l’intervento consiste in:  
- nell’allentamento della tensione del telo di copertura in corrispondenza di n. un lato (lato 

minore); 

ccardone
Font monospazio
756

ccardone
Font monospazio

ccardone
Font monospazio
15/11/2018



 - 2 - 

- predisposizione di una fascia di tamponamento costituita da un foglio di membrana di idoneo 
spessore, da incollarsi sullo spigolo dell’arco in corrispondenza del punto di attrito dello stesso con la 
membrana della copertura al fine di attenuarne l’effetto abrasivo; 

- ritensione del telo di copertura; 
- fornitura e posa in opera di foglio plastico (utilizzo specifico) della larghezza di 50 cm da 

posizionare esternamente al telo mediante termosaldatura lungo lo sviluppo dell’intero arco ( c.ca 40 
ml); 

- utilizzo di mezzi autocarrati o telescopici durante tutto il periodo dell’intervento (stimato in due 
giorni); 

 
CHE sono state interpellate due ditte specializzate nel settore, chiedendo disponibilità 

immediata al lavoro in oggetto: 
- la Eurosport Sas di Cavallaro Giuseppe da Cropani Marina (CZ)  
- la Tennis Tecnica s.r.l. da Bari, ; 
 
CHE la ditta “Eurosport Sas di Cavallaro Giuseppe”, con sede in Cropani Marina (CZ) alla via 

Delle Serre snc, ha trasmesso un preventivo di spesa, acclarato al protocollo dell’Ente in data 27.03.2018 
e n. 4923, per il prezzo di € 3.000,00 oltre IVA nella misura del 22% per € 660,00 per un totale di € 
3.660,00, tale preventivo non contempla lo strato di frizione da applicare sulla trave lamellare ed il mezzo 
di sollevamento per eseguire l’intervento; 

 
CHE l’UTC Settore V ha richiesto un preventivo ulteriore ad una ditta locale da affiancare alla 

suddetta “Eurosport Sas di Cavallaro Giuseppe” per la messa a disposizione del mezzo di sollevamento 
per eseguire i lavori di riparazione, tale preventivo è stato richiesto alla ditta Caputoautotrasporti da 
Castellana Grotte che, con nota prot. n. 5407 del 04.04.2018 ha offerto la cifra di € 1.120 oltre IVA nella 
misura del 22% per € 246,40 per un totale di € 1.366,40 per: piazzamanto piattaforma e nolo a caldo di 
autogrù con cestello aereo da 40 m per n. due giornate lavorative. 

 
CHE il preventivo congiunto per l’intervento è pari ad euro 4.120,00 oltre IVA nella misura del 

22% per € 906,40 per un totale di € 5.026,40; 
 
CHE la ditta “Tennis Tecnica s.r.l.”, con sede in Bari alla s.p. Modugno-Palese, ha trasmesso un 

preventivo di spesa, acclarato al protocollo dell’Ente in data 03.05.2018 e n. 6839, per il prezzo di € 
4.000,00 oltre IVA nella misura del 22% per € 880,00 per un totale di € 4.880,00; 

 
CHE la ditta “Tennis Tecnica s.r.l.”, con sede in Bari alla s.p. Modugno-Palese ha trasmesso un 

preventivo di importo inferiore e completo, tale preventivo viene ritenuto congruo dal responsabile del 
Settore V; 

 
VISTA la necessità e l’urgenza, di realizzare i lavori e dare appaltata la “Riparazione della vela di 

copertura del “Palazzetto dello Sport Polivalente nell’area della Zona P.E.E.P. di Castellana Grotte - Pala 
Valle d’Itria” in via Sandro Pertini”, costo totale di affidamento di € 4.000,00 oltre IVA nella misura del 
22% per € 880,00 per un totale di € 4.880,00 alla ditta  “Tennis Tecnica s.r.l.”, con sede in Bari alla s.p. 
Modugno-Palese; 

 
DATO ATTO che l’importo complessivo per la realizzazione dell’opera di € 4.000,00 oltre IVA 

nella misura del 22% per € 880,00 per un totale di € 4.880,00 dovrà essere impegnato al Capitolo 
2880.07 epigrafato: “Manutenzione straordinaria Palagrotte ed altri impianti sportivi con i proventi 
oo.uu.2018” del Bilancio di Previsione 2018-2020, esercizio 2018; 

 
RITENUTO dover affidare alla ditta “Tennis Tecnica s.r.l.”, con sede in Bari alla s.p. Modugno-

Palese la realizzazione dei lavori di “Riparazione della vela di copertura del “Palazzetto dello Sport 
Polivalente nell’area della Zona P.E.E.P. di Castellana Grotte - Pala Valle d’Itria” in via Sandro Pertini”; 

 
VISTO l’art.147 -bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 di regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il D.Lgs 50/16; 
 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 



 - 3 - 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE il preventivo di spesa per i lavori di “Riparazione della vela di copertura del 

“Palazzetto dello Sport Polivalente nell’area della Zona P.E.E.P. di Castellana Grotte - Pala Valle 
d’Itria” in via Sandro Pertini” della ditta “Tennis Tecnica s.r.l.”, con sede in Bari alla s.p. Modugno 
Palese, per la somma offerta di € 4.000,00 oltre IVA nella misura del 22% per € 880,00 per un 
totale di € 4.880,00, ritenuta congrua; 

 
2.  DI AFFIDARE, stante l’urgenza e per le ragioni espresse precedentemente, alla ditta “Tennis 

Tecnica s.r.l.”, con sede in Bari alla s.p. Modugno-Palese, l’esecuzione dei lavori in oggetto per 
un importo di € 4.000,00 oltre IVA nella misura del 22% per € 880,00 per un totale di € 4.880,00; 

 
3.  DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 

sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto aggiudicatario, sicché 
l’aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 2440 
recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e sulla contabilità generale dello stato;  

 
4. DI IMPEGNARE ED IMPUTARE la spesa di € 4.000,00 oltre IVA nella misura del 22% per € 

880,00 per un totale di € 4.880,00 al Capitolo 2880.07 epigrafato: “Manutenzione straordinaria 
Palagrotte ed altri impianti sportivi con i proventi oo.uu.2018” del Bilancio di Previsione 2018-
2020, esercizio 2018; 

 
5. DI DARE ATTO che alla liquidazione della predetta somma si procederà: nel rispetto delle 

norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della Legge n. 136 del 
13.08.2010 e successive modifiche, senz’altra formalità, a presentazione di idonea e specifica 
documentazione fiscale da parte della ditta  “Tennis Tecnica s.r.l.”, corredata dal Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e previa accettazione della stessa da parte del 
Responsabile del Settore V; 

 
6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta “Tennis Tecnica s.r.l.”, con sede in Bari 

alla s.p. Modugno Palese, cap 70123; 
 

7.  DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del 
Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 

 
  IL RESPONSABILE DEL SETTORE V  

  
f.to Arch. Marcella Marrone 

__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 01/10/2018 
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 01/10/2018 si 
attesta la regolarità contabile. 
consegnata in data 01/10/2018 
 
IMP. 1004/2018 

Il Responsabile del Settore  Finanziario  

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Registro albo n. 1749 



 - 4 - 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune 
di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte, 15/11/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 




